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Oleme uhked oma inimeste üle!

V abariigi aasta-
päeva eel toimus 
Li l lepavi l jonis 
„Eestimaa uhku-

se” tänugala, kus teiste no-
minentide seas väärisid tänu 
ja tunnustuse ka meie valla 
inimesed Maarika Antonov 
ja Guido Tellis.

Maarika ja Guido on 
üles kasvatanud kolm last. 
Kuid oma südamed ja ko-
duukse on nad avanud pal-
ju rohkematele lastele. See 
omamoodi teekond sai al-
guse kaks aastat tagasi, kui 
nad otsustasid hakata krii-
sihoolduspereks. Eestis on 
selliseid kriisiperesid vaid 
kolm, kuid vaja oleks vä-
hemalt kümmet. Seetõttu 
on Maarika ja Guido peres 
kõigest kahe aasta jook-
sul leidnud kodu tervelt 
üksteist last, kes on nende 
perre jäänud elama alates 
kolmest nädalast kuni ka-
heksaks kuuks.

Palju õnne, jätkuvat jõu-
du ja tahet, avatud südant 
ja palju armastust, mida ja-
gada!

 

VALLAVOLIKOGU TEATED

Vallavolikogu 26. veebruari 2025 
istungi päevakorras olid järgmi-
sed küsimused:

1. Omaosaluse tagamine pro-
jekti „Voka aleviku kogukonna-
keskuse nüüdisajastamine” ellu-
viimiseks

2. Vallavolikogu haridus- ja 
noorsootöökomisjoni koosseisu 
muutmine

3. Vallavolikogu revisjoniko-
misjoni esimehe ja aseesimehe 
valimine

4. Revisjonikomisjoni liikme 
valimine

Otsustati tagada projekt „Voka 

aleviku kogukonnakeskuse nüü-
disajastamine” omafinantseerin-
gu olemasolu eelarveaastateks 
2025-2026 kuni 550 500 eurot.

Arvati välja vallavolikogu ha-
ridus- ja noorsootöökomisjoni 
koosseisust Tarmo Kütt ning 
kinnitati uueks liikmeks Karis 
Peetsalu.

Valiti Toila Vallavolikogu re-
visjonikomisjoni esimeheks Janar 
Tukkija, aseesimeheks Johannes 
Neiland ja liikmeks Toivo Tilku.
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Voka kogukonnakeskuse projektist

K uidas on läinud 
protsess Voka ko-
gukonnakeskuse-
ga, mis on tänane 

rahvamaja aadressil Narva 
mnt 2?

 Vald on viinud läbi mitu 
hankemenetlust, millest esi-
mene nurjus ning millest 
teine on käesoleval hetkel 
hindamisel. Just hanketule-
musest tingituna küsis val-
lavalitsus 26.02.2025 toimu-
nud vallavolikogu istungil 
volikogu nõusolekut projek-
ti omafinantseeringu suu-

rendamiseks summas kuni 
550 500 eurot, mis esialgu 
oli valla eelarvestrateegias ka-
jastatud 309 000 euro suu-
rusena. Vallavolikogu andis 
nõusoleku ning nüüd viib 
vallavalitsus hankemenetlu-
se lõpuni ja kevadel kavanda-
me ehitusega alustada.

Tegevustega kavanda-
takse alustada järk-järgult. 
Kõigepealt viiakse lõpuni 
projekteerimistöö, seejärel 
lammutatakse olemasoleva 
hoone saaliosa, mille asuko-
hale ehitatakse uus hoone.  

Ehitustööd algavad vunda-
mendi rajamisest ja välisvõr-
kude ümbertõstmisest. Kui 
uus kogukonnahoone saab 
valmis, lammutatakse ole-
masolev Narva mnt 2 hoone 
lõplikult ning seal paiknevad 
teenused kolitakse ümber 
uude majja. Hanketingimu-
sed nägid ette, et uue hoone 
valmimiseni peab olema või-
malik olemasolevat hoonet 
kasutada, st tagatud saab ole-
ma ligipääs raamatukogusse 
ja seltsiruumidesse. Töödega 
kavandatakse lõpuni jõuda 

2026. aasta maikuu alguseks. 
Uue kogukonnahoone taha 
ja praegusele lammutatava-
le rahvamaja asukohale on 
kavandatud parkimiskohad, 
mille arv tänasega võrreldes 
suureneb.

Sõltumata Ida-Viru õigla-
se ülemineku fondi toetus-
meetme rangetest ajaraami-
dest teeb vald pingutusi, et 
ehitusega õigeaegselt valmis 
saada.

Eve East
vallavanem

Seadusest tulenevad maamaksu 
muudatused 2025. aastal
2022. aastal teostas Maa-amet 
üle pika aja (eelmine hindamine 
oli 2001 aastal) järjekordse maa 
hindamise. Täpsem kirjeldus 
maa hindamisest on Maa-ameti 
kodulehel. Selle tulemusel muu-
tusid maa maksustamishinnad 
oluliselt suuremaks.

Et maamaks järsult ei tõuseks, 
piirati seadusega 2024. aasta 
maamaksu tõusu kümnele prot-
sendile.

2025. aastal on piirangu suu-
ruseks 50% (kui suurenemine ei 
jää alla 20€).

Iga maaomanik võib täna 
kontrollida oma maa maksus-
tamishinda Maa-ameti veebis 
Minu kataster ja maamaksu ar-
vutuskäiku maksuameti kodule-
hel. Maksuameti kodulehele saab 
siseneda ainult isiku tuvastusega 
sisse logides ja vaadata ainult en-
daga seotud andmeid.

Toila Vallavolikogu ei muut-
nud maamaksumäärasid 2025. 
aastaks (on samad kui 2024. aas-
tal).

Kehtima jäävad ka maamaksu 
soodustused.

1. jaanuaril 2025  hakkasid 
kehtima maamaksuseaduse § 81 
„Maamaksu tõusu piirmäär” 
muudatused

(1) Kui maa maksustamis-
perioodi maamaksu summa on 
vähemalt 50% suurem eelmi-
se maksustamisperioodi mak-
susummast, suureneb mak-
susumma 50%. Seejuures ei võeta 
arvesse käesoleva seaduse §-s 4 
sätestatud maksuvabastusi ega 
§-s 11 sätestatud maamaksusoo-
dustusi.

(2) Kui käesoleva paragrahvi 
lõikes 1 sätestatud maamaksu 
summa suurenemine on võrrel-
des eelmise maksustamisperioo-
diga 50%, kuid on väiksem kui 
20 eurot, suurendatakse mak-
susummat 20 euro võrra, kuid 
mitte rohkem kui maa maksusta-
mishinnast ja maamaksumäärast 
lähtuva maamaksu summani.

Maaomanikud saavad kont-
rollida oma maamaksu arvutust 
Maksuameti kodulehelt, kuhu 
siseneda saab ID kaardiga sisse 
logides.

Kehtima jäävad maamaksu 
soodustused

§ 11. Maksusoodustused

(1) Maamaksu tasumisest on 
vabastatud maa omanik tema 
omandis oleva või käesoleva sea-
duse §-s 10 nimetatud maa ka-
sutaja tema kasutuses oleva maa, 
mille sihtotstarve või üks siht-
otstarvetest on elamumaa, või 
maatulundusmaa õuemaa kõlvi-
ku eest linnas asustusüksusena, 
alevis, alevikus ning üldplanee-
ringuga kohaliku omavalitsuse 
üksuse poolt või maakonnapla-
neeringuga tiheasustusega alaks 
määratud alal, kui kehtiv üld-
planeering puudub, kuni 0,15 
ha ja mujal kuni 2,0 ha ulatuses, 
kui sellel maal asuvas hoones on 
tema elukoht vastavalt rahvas-
tikuregistrisse kantud elukoha 
andmetele.

(2) Maamaksu tasumisest 
on vabastatud hooneühistu 
maa, mille sihtotstarve või üks 
sihtotstarvetest on elamumaa, 
selliste füüsilisest isikust hoo-
neühistu liikmete osamaksude 
proportsiooni arvestades, kelle 
elukoht vastavalt rahvastikure-
gistrisse kantud elukoha and-
metele on sellel maal asuvas 
hoones, 0,15 ha ulatuses linnas 
asustusüksusena, alevis, ale-
vikus ning üldplaneeringuga 
kohaliku omavalitsuse üksuse 
poolt või maakonnaplanee-
ringuga tiheasustusega alaks 
määratud alal, kui kehtiv üld-
planeering puudub, ja 2,0 ha 
ulatuses mujal iga nimetatud 
tunnustele vastava hooneühis-
tu liikme kohta.

(3) Kui maa on ühis- või kaas-
omandis, on ühis- või kaaso-
manikud maamaksu tasumisest 
vabastatud käesoleva paragrahvi 
lõikes  1 sätestatud tingimustel 
maa, mille sihtotstarve või üks 
sihtotstarvetest on elamumaa, 
või maatulundusmaa õuemaa 
kõlviku eest linnas asustusük-
susena, alevis, alevikus ning 
üldplaneeringuga kohaliku 
omavalitsuse üksuse poolt või 
maakonnaplaneeringuga ti-
heasustusega alaks määratud 
alal, kui kehtiv üldplaneering 
puudub, kokku 0,15 ha ja mu-
jal kokku kuni 2,0 ha ulatuses. 
Käesolevas lõikes sätestatut 
ei kohaldata korteriomandite 
omanike suhtes.

TVL    
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Seni, kuni olete säilitanud võime vaadata värve, kuulata 
helisid ja nautida vaikust, on kõik korras

26. veebruaril ko-
gunesid Toila 
Spa konverent-

sisaali Toila valla ja MTÜ Kuld-
se Liiga korraldatud koolitus- ja 
kogemuspäevale Toila, Aluta-
guse, Lüganuse ja Jõhvi valda-
de eakate nõukogude liikmed, 
omavalitsuste sotsiaalvaldkon-
na esindajad ja omavalitsusju-
hid. Kuulati üksteise tegemis-
test ning vahetati kogemusi.

Korraldava omavalitsusena 
andsime hoolekande spetsialis-
ti Krista Kooliga ülevaate Toila 
valla sotsiaaltööst ja tööst va-
nemaealistega.

Toila vallas on üla saja aasta-
seid inimesi 1; vanuses 90-100 
üks mees ja 6 maist; vanuses 
91-95 kuus meest ja 31 naist; 
vanuses 86-90 kuusteist meest 
ja seitsekümmend seitse nais; 
vanuses 81-85 viiskümmend 
neli meest ja kaheksaküm-
mend üks naist; vanuses 76-80 
seitsekümmend üks meest ja 
sada kaheksateist naist; vanu-
ses 71-75 sada kolmkümmend 
kaks meest ja sada viisküm-
mend kaheksa naist; vanuses 
66-70 sada kuuskümmend 
seitse meest ja kakssada naist; 
vanuses 61-65 sada üheksa-
kümmend kolm meest ja sada 
kaheksakümmend kaks naist.

Vald on kohustatud osu-
tama 13 sotsiaalteenust (üld-
hooldusteenus, tugiisikutee-
nus, täisealise isiku hooldus, 
isikliku abistaja teenus, varju-
paigateenus, turvakoduteenus, 
sotsiaaltransporditeenus, elu-
ruumi tagamine, lapsehoiu-
teenused, asenduskoduteenus, 
järelhooldusteenus, vältimatu 
sotsiaalabi, võlanõustamistee-
nus.  

Lisaks võib korraldada ka 
muid vajalikke teenuseid.	

Enim nõutud teenused on 

võlanõustamisteenus, väljas-
pool kodu osutatav üldhool-
dusteenus ja koduteenus. Tee-
nuse osutamise otsustamiseks 
teeb vallavalitsuse sotsiaalvald-
konna ametnik kodukülas-
tuse, mille käigus hinnatakse 
teenuse taotleja abivajadust 
ja selle mahtu, mille järgselt 
koostatakse otsus. Eesmärk on 
tagada iseseisev ja turvaline elu 
kodus läbi tugiteenuste. Toila 
vallas pakume koduabiteenust 
ja isikuabiteenust. Teenused 
on suunatud kõigile, sõltu-
mata vanusest, tervislikust 
seisundist või erivajadustest. 
Iga inimese puhul läheneme 
individuaalselt, lähtudes tema 
konkreetsetest vajadustest. 
Kodu- ja isikuabiteenused on 
tasulised vastavalt Toila Val-
lavalitsuse 15.11.2023 korral-
dusele nr 363 „Koduteenuste 
loetelu ja hinna kehtestami-
ne”. Teenused on välja toodud 
teenuspakettidena koos hinda-
dega.

Toila vallas sotsiaaltoetuste 
taotlemise, määramise ja maks-
mise kord on reguleeritud 
Toila Vallavolikogu poolt 26. 
jaanuaril 2022 vastu võetud 
määrusega nr 1 – Sotsiaalhoo-
lekandelise abi andmise kord   
https://www.riigiteataja.ee/
akt/430122023014

Toila valla eelarvest maks-
tavaid sotsiaaltoetusi on õigus 

taotleda vähekindlustatud isi-
kutel, kelle elukoht on regist-
reeritud Toila vallas vastavalt 
rahvastikuregistrile.

Toetuste eesmärgiks on ai-
data abivajavaid elanikke katta 
olulisi kulutusi ja toetada nen-
de toimetulekut hüvitades osa-
liselt nende kulusid.

Toetust on õigus taotleda 
kahe kuu jooksul pärast kulu-
tuste tegemist.

Toetuse taotlemisel on vaja 
esitada avaldus ja kuludoku-
mendid, milleks toetust taot-
letakse.

Toila valla poolt on igati 
toetatud eakate kodune kesk-
kond, eakate seltsitegevus ja 
Eakate Nõukogu tegevus.

Eriti tähelepanuväärne ongi 
koostöö valla eakate nõukogu-
ga, kelle tegemistest tegi põne-
va rännaku nõukogu esimees 
Kaja Niinlaup.

Kord kvartalis toimuvad 
Nõukogu koosolekud, mis 
protokollitakse. Nõukogu 
tööd kajastatakse valla ajalehes. 
Suheldes kogukonna liikmete-
ga saab teada, mis neid huvitab 
ja koosolekul saab küsimustele 
vastused. Nõukogu koosole-
kud toimuvad alati Järve küla 
Noortekeskuses (kogukonna-
keskus), mis on viiele piirkon-
nale kõige sobilikum koht. 
Nõukogu koosolekul on alati 
osalenud vallavalitsuse esinda-

ja, kes tavaliselt on toonud ka 
Toila/Voka piirkonna Eakate 
Nõukogu liikmed kohale. Val-
la rahalisel toetusel on tradit-
siooniks saanud igakevadiste  
Eakate päeva korraldamine. 
Seal esinevad iga piirkonna ise-
tegevuslased ja eakaid tervita-
vad väikesed laululapsed. Käes-
olevaks ajaks on juba peaaegu 
igas piirkonnas oma tantsut-
rupp: põhiliselt tegeldakse rah-
vatantsuga, millega on tegel-
dud juba aastakümneid  ja on 
tekkinud ka kaks Line tantsu 
truppi. Üks neist teeb küll veel 
alles esimesi samme, aga kõi-
ge raskem ongi alustada. Vald  
toetab eakate tegevusi, võimal-
dab soojad ruumid koosvii-
bimisteks, üritusteks, ühiste-
gevusteks. Vald on toetanud 
rahaliselt ka eakate väljasõite ja 
see aitab leevendada eakate ük-
sindustunnet  ning hoiab neid 
sotsiaalselt aktiivsetena. 2024 
aastal võimaldas vald  sõita Ea-
kate päevale Tartusse ja Jõhvi 
ning Kohtla-Nõmmele, Rak-
veres ja Jõhvis toimunud tant-
supidudele. Enamuses on ea-
kad koondunud seltsingutesse 
või ühendab neid tantsurühm.

Hea näitena koostöö koh-
ta kohaliku omavalitsusega 
võimaldati Eakate Nõukogu 
liikmete soovil Toila seltsi-
majja  seltsingule oma ruum. 
Nüüd on Toila piirkonna ea-
katel koht, kus koos aega vee-
ta. Tartu ja Tallinna Ülikoolid 
ning  Tallinna Tehnikaülikool 
koostöös Eesti Teadusagen-
tuuri rahastatud uurimistöös 
(Nutika ühiskonna avaram 
ümbermõtestamine: targa 
maaelu koosloome vananeva 
elanikkonnaga piirkondades)  
osutus meie vald kaasatuks 
uuringus *Tark Maaelu*. Valla 
viies piirkonnas moodustati 

viis kuni viieliikmelist rühma 
eakatest inimestest, kes hak-
kasid kaks korda nädalas kuu 
aja jooksul omandama arvuti-
tarkusi. Rühmade juhtijateks 
olid Eakate Nõukogu liikmed. 
Rühmadele anti tahvelarvutid 
ja paberkandjal abimaterjal, 
mida siis iga rühm  hakkas läbi 
töötama. Vajadusel võisime 
alati pöörduda oma piirkonna 
kontaktisiku poole kerkinud 
probleemide lahendamiseks. 
Paaril korral õppuse algul olid 
projekti läbiviijad ka vahetult 
kohal. Õppimise oleme nüüd 
lõpetanud, tunnistused kätte 
saanud ja saame hakata olema 
kursis uudistega  ja kogu in-
foga, mida on võimalik arvuti 
teel kätte saada. Oskusi saime 
juurde ja võime ennast tunda  
julgematena arvuti käsitsemi-
sel edaspidi. Mitmedki õppeg-
rupid on jätkanud kooskäi-
mist ja see näitab, et inimesed 
vajavad suhtlemist. Ja tahvel-
arvutid leiavad  usinat kasuta-
mist ka peale õppetöö lõppu. 
Aitäh teaduritele, kes andsid 
suunise arusaamisele, kui täh-
tis on meie eakatele suhtle-
mine! Avaldati tunnustus, et 
väga kiiresti sai Nõukogu oma 
grupid kokku ja õppetöö võis 
alata. Seda võimaldas aga meie 
Eakate Nõukogu liikmete tub-
li ettevalmistustöö.

Positiivne nõukogu tege-
vuses on ka see, et meie aktiiv-
semate eakatega ühineb igal 
aastal üha uusi inimesi, kes 
kuuldes meie ettevõtmistest, 
tahavad ka osalised olla ja selts-
konda nautida. Kahjuks oleme 
aga siiski jõudnud veel väheste-
ni meie valla eakatest.

2025. aastal on lootust jät-
kata oma väikeste reisidega 
Eestimaal, et avastada uusi 
paiku ja näha, kuidas elavad 

eakad teistes piirkondades. Ta-
haksime jätkata ka oma tradit-
sioonilist kevadist eakate päeva 
tähistamist.

Kuna ees seisab ühinemine 
Jõhvi vallaga, siis vaatame mõ-
ningase ärevusega, kuidas hak-
kab kulgema elu uues suures 
vallas.

Toila vallas on väga tegusad 
eakad! Tervist ja jaksu teile!

Kogemustevahetust juha-
tas MTÜ Kuldne Liiga huvi-
kaitsejuht Agu Laius, kes on 
ühtlasi vanemaealiste huvi-
kaitsevõrgustiku eesistuja, Rae 
valla vanemaealiste nõukogu 
esimees.

Ja päeva lõpetas ülipõnev 
ja õpetlik koolitus mürgistus-
riskidest (ravimite ja koduke-
mikaalide mürgistus, mürgis-
tused loodusest, hooajalised 
mürgistused). Koolitajaks oli 
Terviseameti Mürgistusteabe-
keskuse ennetustöö spetsialist 
Kelli Suvi.

Korraldajatena oli hea tun-
ne, et see aeg oli väga väärtuslik 
kõigile osalejatele.

Jaak Aru ütleb oma raama-
tus „Alla 65 keelatud”: „Olgem 
ka vanemas eas lihtsalt inime-
sed. Leidkem aega, et avastada 
endas ja oma lähiümbruses 
nähtusi, mis köidavad meeli ja 
puudutavad hinge. Olgu nen-
deks siis lähedased või vähem 
tuttavad inimesed, armasta-
tud koduloomad, kontserdid 
või näituse külastamine. Seni, 
kuni olete säilitanud võime 
vaadata värve, kuulata helisid 
ja nautida vaikust, on kõik 
korras.”  

Tervist ja jätkuvat optimistlikku 
meelt soovides

Eve East
vallavanem

Hajaasustuse programm – võimalus parandada elutingimusi maapiirkonnas
Programmi eesmärgiks on parandada maa-
piirkondades elavate perede elutingimusi. 
Elanikel avaneb taas võimalus lahendada 
mitmeid igapäevaelu kitsaskohti - joogivee 
kvaliteediprobleemid või juurdepääsuteede, 
kanalisatsiooni ja autonoomsete elektrisüs-
teemide puudumine.

Riiklik algatus on suunatud maapiirkonda-
de elanikele, et aidata kaasa nende piirkonda-
de jätkusuutlikkusele ning elanike püsimisele 
maal. Toetust saavad taotleda hajaasustusega 
piirkondades elavad pered, kelle alaline elukoht 
on vastavas majapidamises olnud rahvastikure-
gistri andmetel vähemalt alates 2025. aasta 1. 
jaanuarist.

Programmi raames on võimalik ühe maja-
pidamise kohta saada toetust kuni 6500 eurot, 
mis katab kuni 67% taotluse abikõlblikest ku-
ludest. Taotleja oma- ja kaasfinantseering peab 
kokku moodustama vähemalt 33%. Kõik toe-
tuse abil tehtavad tööd tuleb lõpetada hiljemalt 
31. oktoobriks 2026.

 Taotlusvoor on avatud 3. veebruarist 
kuni 3. aprillini 2025.  

Mida toetatakse? 
Programmi kaudu toetatakse mitmesugu-
seid valdkondi, sealhulgas:

•	Veevarustussüsteemide rajamine ja 
parendamine – kaevude ehitamine, veetorus-
tike paigaldamine ja veepuhastusseadmete soe-
tamine;

•	Kanalisatsioonisüsteemide rajamine – 
septikute või biopuhastite paigaldamine;

•	Juurdepääsuteede ehitamine – elamistele 
ligipääsu parandamiseks;

•	Autonoomsete elektrisüsteemide loomi-
ne – päikesepaneelide ja teiste alternatiivsete 
energiaallikate kasutuselevõtt.

Oluline teada!  
Kui kaevuomanik soovib parandada oma 
vee kvaliteeti, et tagada perele puhta ning 
ohutu joogivee olemasolu, siis programmist 
eraldatav toetus on abikõlblik ka veepuhas-
tusseadmete soetamiseks ja paigaldamiseks.   
Unustada ei tohi eelnevat vee analüüsimist 
akrediteeritud veelaboris.

Joogivee kvaliteedi parandamine – 
oluline tervisele ja mugavusele
Paljudes maapiirkondades sõltuvad majapi-
damised kaevuveest, mille kvaliteet võib olla 
puudulik – esineda võib liigselt rauda, man-
gaani, karedust, mikroorganisme või muid 
tervist kahjustavaid tegureid.

Joogivee kvaliteediprobleemi lahendamise 
esimeseks ja kõige olulisemaks sammuks on 
puuduste tuvastamine ehk vee analüüsimine 
akrediteeritud laboris.

Lähtuvalt veeanalüüsi tulemustest, on või-
malik probleemi lahendamiseks välja valida 
sobivad filterseadmed. Et veenduda puhastus-
lahenduse tõhususes, on soovituslik pärast sead-
mete paigaldamist teostada ka järelanalüüsid.

Taotlemise protsess ja tähtajad
Taotluse esitamiseks tuleb täita vajalikud do-
kumendid ning esitada need kohaliku omava-
litsuse kaudu. Dokumentide hulka kuuluvad 
taotluse kirjeldus, kulude kalkulatsioon ning 
vajadusel veeanalüüside tulemused. Kohalikud 

omavalitsused annavad täpsemat infot nii nõue-
te kui ka dokumentide vormistamise kohta.

Oluline on alustada taotlemise ettevalmistust 
aegsasti, sest nõuetekohase taotluse koostamine 
võib võtta aega. Samuti on soovitav pöörduda 
juba varakult valdkonna spetsialistide poole, kes 
aitavad koostada tehnilist dokumentatsiooni ja 
leida sobivaid lahendusi.

Miks kasutada hajaasustuse programmi 
võimalusi?

Riik pakub maapiirkondades elavatele pere-
dele võimalust muuta oma kodu turvalisemaks, 
energiasäästlikumaks ja mugavamaks. Hajaasus-
tuse programm aitab katta suure osa vajalikest 
kuludest - olgu eesmärgiks puhta joogivee taga-
mine, kaasaegse kanalisatsioonisüsteemi rajami-
ne või muu oluline parendus.

Ärge jätke võimalust kasutamata!
Lisainfot programmi kohta saab oma koha-
likust omavalitsusest või Riigi Tugiteenuste 
Keskuse kodulehelt: www.rtk.ee.
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Kohtla-Nõmme Kooli argihetked
K indlasti olete juba kur-

sis, et Kohtla-Nõmme 
Koolis on iga argipäev 

täis lihtsaid ja tähtsaid hetki. 
Või äkki ei ole!? Igatahes täna 
tahan jagada just neid 2025. 
aasta senitoimunud hetki!

Veebruarikuus lõppes meie 
vastuvõtt KNK 74. lendu. 
Märtsis, aprillis ja mais saame 
uute särasilmadega tuttavaks, 
et sügisel algav teekond saaks 
mõnusa ja turvalise alguse.

Külas käis Keskkonnake, 
kes tuletas meelde, miks ja 
kuidas sorteerida jäätmeid. 
Niivõrd oluline teema, mis es-
mapilgul võib tunduda midagi 
iseenesestmõistetavat, kuid 
tegelikult nõuab õnnestunud 
sorteerimine teadmisi ja osku-
si.

Meie lasteaiaosas toimus 
vahva lumememmepäev, kus 
lustiti ja mängiti. Uskumatult 
äge mida meie õpetajad oska-
vad välja mõelda!

Tõdesime, et meid usalda-
takse ja see teeb südamele pai. 
Meie jaoks on oluline, et Koht-
la-Nõmme Kooli ümbritseks 
KNK kogukond, kes usub 
meisse, meie tegemistesse ja 
olemasolusse! Rõõm, et meie 
kogukond on pidevalt kasvav 
ja meie ainulaadsus jõuab ka 
teisele poole Eestit. Seepärast 
ongi eriti äge, kui mõne teise 
haridusasutuse juht tahab roh-
kem kuulda meie organisat-
sioonikultuurist ja on nõus ka 
Saaremaalt Ida/Virusse sõit-
ma, et meie õpikeskkonnast 

osakest saada.
Käisime Kohtla-Nõmme 

Kooli tutvustamas Tartus 
DELTA karjäärimessil, kus 
üliõpilased tundsid suurt huvi 
meie haridusasutuse kohta. 
Pilke haaras ka KNK 1.-3. klas-
si märkmik-õpilaspäevik, mille 
on loonud meie enda õpetajad 
ja millega on võimalik lähemalt 
tutvuda aprillikuus, mil avame 
KNK uksed kõigile huvilistele 
/täpsem informatsioon meie 
sotsiaalmeedias/.

Käisime koos 7.-9. klassiga 
rahvusooper Estonias vaata-
mas ooperit “Don Pasquale” 
ja meie 1.-4. klass osalesid eten-
dusel “Marakratt ja kesköine 
raamatukogu” Kohtla-Järve 
Kultuurikeskuses. Saime kiita, 
et meie õpilased on viisakad.

Külas käis MandoTrio, kes 
täitis 4.-9. klassi õpilaste koo-
lipäeva mandoliinide muusika 
ja uute teadmistega.

Tähistasime aasta kõige 
sõbralikumat päeva: võtsime 
kaasa kaisukarud, saatsime 
sõbrapäevakaarte, kuulasime 
lemmikmuusikat ja meie õpi-
lased viisid läbi vahvaid tege-
vusi oma väikestele sõpradele 
lasteaias.

Osalesime vene keele III 
kooliastme e-tasemetöödest, 
matemaatika 3. ja 6. klassi 
e-eeltestidest ja Rakveres toi-
munud Derby autode võidu-
sõidust.

Algasid algklasside “Jutup-
liiats”, mis sisaldavad juttude 
lugemist, kuulamist ja joonis-

tamist. See on hetk koolipäe-
vas, mis põimib endas mitmeid 
erinevaid osaoskusi.

Nautisime ilma ja tundsime 
rõõmu KNK üle, moodusta-
des ühel päeval õues kalliringi 
ümber hariduslossi. 

Olime mõnusalt liikuvad – 
meie õpilased osalesid Tartus 
Pallilahingus, mängisid võrk-
palli Jõhvis ja suusatasid Pann-
järvel, Lapsuliblikad matkasid 
lumes ning Sinitiivakesed roni-
sid tehismägede tippu. Muide, 
kas teadsite, et meie õpilased 
osalevad õhtustel suusasünd-
mustel niivõrd suure innuga, 
et ei mahu KNK bussi äragi?!

Tähistasime Eesti Vabariigi 
107. sünnipäeva, mis tõi põue 
mitmetahulisi emotsioone, 
täites hinged uhkuse, lootuse 
ja kodumaa-tundega. 

Valmistusime tantsupeoks 

ehk just vaheaja alguses toimus 
tantsulaager. Meie rahvatant-
surühmad säravad eesootavatel 
tantsusündmustel ja suur on 
rõõm, et on pärle, kes tahavad 
ja suudavad.

Panime proovile oma os-
kusi ja teadmisi. Täpselt nii! 
Startinud on olümpiaadid ja 
tohutult hea meel on, et meie 
kooliõpetajad innustavad õpi-
lasi nendes osalema. Nii ongi 
juba toimunud eesti keele, geo-
graafia ja matemaatika olüm-
piaadid.

Korraldasime maakond-
likku õpilasvõistlust Aruka-
te Õpilaste Akadeemia, kus 
tundsime tohutut uhkust 
KNK ja meie pärlite üle. Küla-
lised teevad meile alati rõõmu 
ning iga külaskäik kätkeb en-
das edasiviivaid mõtteid.

Toimusid mitmed tegevu-

sed meie lasteaiaosa projekti 
“Roheteadmus” raames - joo-
nistati plakateid, vaadeldi 
ilma ja tehti katseid. Meie las-
teaiarühmades on valminud 
hulganisti põnevat materjali, 
millega saab samuti tutvuda 
aprillikuus /täpsem informat-
sioon meie sotsiaalmeedias/. 
Projekti “Roheteadmus” te-
gevust toetab Eesti riik ning 
projekti peaeesmärk on suu-
rendada Kohtla-Nõmme 
Kooli lasteaiaosa laste tead-
must maailmast, loodusest ja 
inimese mõjust ehk üheskoos 
uuritakse, mis on roheteh-
noloogia, mis on kliima (sh 
kliimamuutused), milline on 
looduskeskkond (sh taimed ja 
loomad, keskkonnahoid) meie 
ümber ja kuidas inimesed seda 
kõike mõjutavad (sh mida saa-
me meie ise muuta).

Toimus mitmeid vahvaid 
õppetunde – karjääriõpetu-
se raames käis tundides külas 
Töötukassa, mitmekülgsema 
õppeprotsessi raames toimus 
aineõpetaja ja klassiõpetaja lõi-
mitud tund 3R klassis, 6. klass 
arendas meeskonnatööd koos 
Adrenaator Grupiga ning 
nutisportlik matemaatika on 
matemaatilisi oskusi-teadmisi 
arendanud piirkonna finaali-
kohtadeni. 

Mitmeid tunde on asenda-
nud ASÕP asendusõpetajad, 
kelle vahetu tagasiside stiilis 
“Teil on armas haridusasutus!” 
“Nii värviline ja soe!” inspiree-
rib ja tõestab, et ajame KNKs 
õiget asja. 

Ühte haridusruumi mahub 
tohutult palju ja on võimas 
mõelda, et igas haridusasutuses 
toimub alati midagi ainulaad-
set ja kordumatut – formaalne  
ja mitteformaalne käsikäes. See 
on meie haridusmaastiku võlu 
– omanäolised  asutused ja põ-
nevad meeskonnad, kellest iga-
üks on täpselt õige ja vajalik. 
Need jagatud hetked on meie 
imetabased argihetked, mis on 
võimalikud, sest meil on meie 
inimesed #pärlid, nende sära 
paneb Kohtla-Nõmme Kooli 
sädelema ja nendeta ei toimuks 
mitte kui midagi. Teate ju küll 
– inimesed  on meie väärtus!

Väärtustage enda inimesi ja imelisi 
argihetki!

Mariliis

Singapuri haridussüsteemist koolijuhi silme läbi
8.-15. veebruarini oli mul või-
malus koos Ida-Virumaa koo-
lijuhtide ja õpetajatega osaleda 
Hariduskopteri poolt korralda-
tud õppereisil Singapuri. Meie 
eesmärgiks oli tutvuda Singa-
puri uuendusliku haridussüs-
teemi kogemustega ja näha seda 
seestpoolt, et neid teadmisi või-
malusel sobitada ka oma kooli-
desse.

Väikese riigina on Singapur 
teadvustanud hariduse oluli-
sust ja loonud endast Smart 
Nation kuvandi. Singapur on 
nagu Eestigi oma õpilaste PISA 
tulemuste poolest maailma 
hariduse tipus, samas erineb 
nende haridussüsteem oma 
tsentraliseerituse poolest päris 
palju meie koolide üsna suurest 
autonoomiast.

Hiiumaa suurusel territoo-
riumil elab ca 6 miljonit ini-
mest, sh kodanikud, alalised 
residendid ja mittealasised resi-
dendid. Singapuri rahvastikust 
ca 75% on hiinlased, ülejäänud 
osa Singapuri kodakondsetest 
moodustavad malaid ja india 
päritolu inimesed. Integrat-
sioonis ja Singapuri kodaniku 
identiteedi kujundamises on 
olulisel kohal inglise keel, mis 
on riigikeeleks. Õppetöö las-
teaias ja koolis toimub inglise 
keeles, kuid kõik õpilased pea-
vad õppima ka oma emakeelt. 
Samuti tähistatakse kõigi kol-
me kultuuri tähtpäevi.

Ülevaate haridussüsteemist 
ja erinevatest prioriteetidest 
hariduses saime Singapuri ha-
ridusministeeriumis toimunud 
kõrgetasemelisel kohtumisel. 
Lähema vaate hariduselule 

seestpoolt andsid aga vabamas 
vormis vestlused Koolijuhtide 
Akadeemia presidendi, mitme-
te koolijuhtide ja õpetajatega.

Õppekäigu raames külastasi-
me viit erinevat kooli. Kõikide 
külastatud koolide põhjal võib 
öelda, et hariduses on tugevalt 
integreeritud keskkonnatead-
liku- ja säästliku mõtlemise 
lähenemisviis, mis on hetkel 
riigi hariduspoliitika fookuses. 
Riik koolide pidajana tegeleb 
strateegilise juhtimisega, teeb 
pikaajalisi plaane ja annab 
suunised koolidele. Koolid on 
selgelt sõnastanud oma visioo-
ni, missiooni ja uskumused ja 
sellest lähtub oma tegevuses 
kogu koolipere. Ka oma esitlus-
tes tõid koolid alati välja selle, 
milleks nad olemas on: nt et 
kasvatada enesekindlat isikut, 
ennastjuhtivat õppijat, aktiiv-
set panustajat, kaasatud koda-
nikku.

Vestlustes kohalike õpetaja-
te ja koolijuhtidega jõudsime 
arusaamale, et väljakutsed hari-
duses on mõnes mõttes üsnagi 
sarnased – ka nemad rääkisid 
kaasavast haridusest ja laste 
liigsest ekraaniajast. Erinevus 

oli ehk selles, et nemad kesken-
duvad palju rohkem tippude 
arendamisele ja ka HEV-õpi-
laste puhul ei tehta õppekavas 
järelandmisi. Ühes koolis olid 
õpilaste mobiiltelefonid päe-
vaks lukustavas kapikeses, teises 
koolis tutvustati meile ekraa-
nivaba nädalavahetuse prog-
rammi, mis tähendab, et ühiste 
eesmärkide nimel tegutsevad ka 
vanemad.

Samas ei tulnud kordagi 
jutuks õpilaste motivatsiooni-
puudus, igal pool oli näha, et 
õpilased olid koolis selleks, et 
õppida. Koolis mitte ei lihtsalt 
käida, koolis õpitakse ehk siis 
õpilaste valmisolek tunniks, 
töö eesmärgistatus, kohalolek 
ja ratsionaalne ajakasutus olid 
selgelt märgata. Kindlasti toe-
tab seda küllaltki range reeg-
listik, mida on õpilased tead-
vustanud (näiteks on lubatud 
füüsiline karistus: vitsahoobid 
individuaalselt või koolipere 
ees, mida suuremate rikkumiste 
puhul ka reaalselt kasutatakse) 
ja tugev konkurents järgmisesse 
kooliastmesse pääsemisel, mis 
määrab küllaltki paindumatult 
inimese edaspidise haridus- ja 

elutee. Seeõttu panustavad ka 
vanemad päris palju laste ette-
valmistamiseks olulise tähtsuse-
ga eksamiks esimese kooliastme 
lõpul võttes selleks lausa puh-
kuse. Reaalne õppimine algab 
aga juba enne kooli – nägime 
lasteaialapsi, kes lugesid kirja-
tähtedes inglisekeelset teksti – 
ning lugemisoskust ja erinevate 
ülesannete lahendamise oskust 
eeldatakse kõigilt kooliastuja-
telt.

Õpetajaks saavad vaid pari-
mad ja nad peavad end ka pide-
valt täiendama. Õpetajaid suu-
nab koolidesse ministeerium st 
koolijuhid neid ise värbama ei 
pea. Õpetajate sõnul usaldavad 
vanemad kooli ja ei sea kaht-
luse alla õpetaja õpetamis- või 
kasvatusmeetodeid. Vanemad 
teavad, et õpetaja on professio-
naal, tänu kellele on tema lapsel 
võimalus saada suurepärane 
haridus. Lapsed saavad kodust 
kaasa teadmise, et haridus on 
oluline ja selleks tuleb pinguta-
da. Kuigi lapsed on ühtmoodi 
lapsed igal pool, siis distsiplii-
niprobleeme tunnis me ei mär-
ganud.

Hariduses on oluline on 21. 
sajandi väljakutsetega toime-
tulemine – kuigi STEM-õpe 
on fookuses, on tähtsal kohal 
ka tegelemine õpilaste liidrios-
kuste arendamise ja koostööos-
kuste kujundamisega. Õpilased 
peavad tulevikus lahendama 
reaalse maailma reaalseid prob-
leeme, seega tuleb sellega alus-
tada juba koolis, tuleb õppida 
esitama küsimusi ja neile koos-
töös vastuseid leida. Tundides 
valitseb koostöine õhkkond, 

õpilased ei lasknud end häirida 
ka suurest hulgast külalistest, 
vaid olid keskendunud problee-
mi lahendamisele. Teoreetilised 
teadmised olid tihtipele eelne-
valt kodus omandatud ja tun-
nis tegeleti koostöise teadmiste 
rakendamisega. Klassid olid 
suured ja meie külastatud tun-
dides tegeleti tihti rühmatöö-
ga. Õppetöös pannakse rõhku 
disainmõtlemisele ja kasutakse 
probleemõpet.

Kõigile põhikooliõpilastele 
eraldab riik raha oma tahvelar-
vuti soetamiseks, seega õpikuid 
me näiteks teises kooliastmes 
praktiliselt ei näinud. Õpetajad 
on riigi poolt toetatud erineva-
te platvormidega, mis AI abil 
võimaldavad kiiresti analüüsida 
õpilaste vastuseid, leida raskusi 
valmistanud kohad, anda taga-
sisidet. Sama programmi abil 
saavad õpilased lisaselgitusi la-
henduskäikudele. Ekraaniaja 
tasakaalustamiseks rakendavad 
mitmed koolid aga lugemis-
programmi – näiteks kahel 
päeval enne tundide algust is-
tuvad kõik õpilased 15 minutit 
koos kooli hoovis või treppidel 
ja loevad kas inglisekeelset või 
oma emakeelset kirjandust.

Kõigis koolides on kohus-
tuslik koolivorm. Üllatas, et 
nähtud koolimajad ja klasside 
sisustus olid vanemad ja ku-
lunumad kui meie koolides. 
Õppetöö on pingeline ja hu-
vitegevuseks peale kooli eriti 
vaba aega pole. Siiski on kõi-
gile õpilastele kohustuslik üks 
õppekavaväline tegevus koolis. 
Viimastel aastatel on hakatud 
ka Singapuris üha avatumalt 

rääkima vaimse tervise problee-
midest ning koolides pööratak-
se rohkem tähelepanu õpilaste 
heaolule.

Singapur ise üllatas oma 
puhtuse, turvalisuse ja heal ta-
semel ühistranspordiga. Linna-
pildis domineerivad pilvelõh-
kujad, kuid sellest hoolimata 
on palju rohelust ja miljonilin-
nale omast tohutut rahvamassi 
linnas liikudes tegelikult ei tun-
neta.

Kui esimesel päeval jagas 
meiega oma muljeid elust ja 
töötamisest Singapurist Liis 
Lass, kelle kogemus Singapu-
rist räägib linnast kui „prak-
tilisest paradiisist“, siis õppe-
reisi viimasel päeval toimus 
kohtumine Singapuri Eesti 
saatkonnas. Suursaadik Priit 
Turk tutvustas saatkonna rolli 
Eesti ning maailma ärisideme-
te arendamisel ning meie sai-
me jagada oma tähelepanekuid 
kogetust. Meie grupp koosnes 
17 koolijuhist, õppejuhist ja 
õpetajast ja igaüks leidis reisilt 
midagi kasulikku, mida kodus 
ka kolleegidega jagada. Tänan 
siinkohal meie reisi organi-
seerinud ja tiheda programmi 
kokku pannud Kerda Eiertit 
ning Hälis Värimäed Ida-Viru 
haridusklastrist.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et 
kuigi Eesti haridus on maailma-
tasemel, on ka meil Singapurilt 
nii mõndagi õppida. Ehk siis 
tuleb teha nii nagu singapurla-
sed – uurida parimatelt ja üle 
võtta seda, mis on ülevõtmist 
väärt.

Signe Ilmjärv
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Märtsikuu raamatusoovitus

R ahvusraa-
matukogu 
k u l t u u -

rinõuniku  Karl 
Martin Sinijärve 
sõnul on see on 
nagu lasteraamat 
suurtele. Või hoo-
pis suurteraamat 
lastele? „Ma ei 
oska päris täpselt 
määratella, mis 
asi see on, aga ta 
tõmbas mul ihust 
ja hingest täiega 
läbi. Oli korraga 
hästi kerge ja kau-
nis raske.”

Armin Kõomäe „Taevas“ on esmalt romaan 
mälust ja identiteedist. Kas nimi passis dikteerib 
selle, kes me oleme? Kui inimesel puuduvad mä-
lestused, siis kas ta on veel tema ise või avab see 
ukse võimaluseks olla ükskõik kes? Eriti lennu-
jaamade ja lennukite (siin paiguti kõomäelikult 
grotesksetes) anonüümsetes ruumides paistab 
see aga niikuiniigi olevat enam kui võimalik – 
vali oma mask ja vaata, kas veenab. Võimalik, et 
taevas on üldse lihtsamad reeglid, eriti kui Maa 
põleb ja õhuruumid ning riigipiirid vahetuvad 
kiiremini kui lennujaamade suveniiripoodide  
T-särgid.

Selge see, et Kõomäe raamatus ei saa mälu seda 
asja päris nii jätta, identiteet võib tulla kummita-
ma ühelt poolt ootamatutes sõnapudemetes, aga 
lisaks sellele vägagi personifitseeritud kujul. Seik-
lus algab ja lõppeb alguses.

Niisiis: kes sa oled? Ja kus sa oled praegu?

Lea Rand

EESTI RAAMATU AASTA

Väljaandja:  
Toila Vallavalitsus, Pikk 13a, 41702 Toila
toilavv@toila.ee, +372 336 9845  
toila.kovtp.ee

Toimetaja: Lea Rand
Kujundus:  MK Meedia OÜ
Trükk: Printall AS
Tiraaž: 2100

Kaasautorite materjale  
ootame iga kuu  
25. kuupäevaks  
e-maili aadressile  

lea.rand65@gmail.com

Tervisekassa sõeluuringud
2025. aastal on sõeluurin-
gule kutsutud:

*Emakakaelavähi sõe-
luuring - kõik naised sün-
niaastaga 1960, 1965, 
1970, 1975, 1980, 1985, 
1990, 1995.

*Rinnavähi sõeluuring 
- kõik naised sünniaastaga 
1951, 1953, 1955, 1957, 
1959, 1961, 1963, 1965, 
1967, 1969, 1971, 1973, 
1975.

*Soolevähi sõeluuring 
- kõik naised ja mehed 
sünniaastaga 1957, 1959, 
1961, 1963, 1965, 1967.

Sõeluuring on tervi-
seuuring, mis on mõeldud 
eelkõige tervetele, ilma 
kaebuste ja sümptomite-
ta kindlas vanusegrupis 
naistele ja meestele rinna-, 
emakakaela- või soolevähi 
varaseks avastamiseks.

Sõeluuringul osale-
mine on tasuta kõikidele 
ravikindlustatud ja -kind-
lustamata inimestele, kes 
kuuluvad antud aastal sõe-
luuringu sihtrühma.

Samuti on tasuta kõik 
edasised vajalikud uurin-
gud ja ravi, kui sõeluurin-
gu käigus nende vajadus 
ilmneb.

Kuidas osaleda 
emakakaelavähi 
sõeluuringul?
Broneeri aeg Tervisepor-
taalis (terviseportaal.ee) 
või helista sobivasse ter-
vishoiuasutusse ja ütle, 
et soovid broneerida aega 
sõeluuringule.

Toila valla piirkonnas: 
Ida-Viru Keskhaigla, Koht-
la-Järve, Ahtme linnaosas 
Ilmajaama tn 12 või Järve 

linnaosas Ravi 10d, tel: 
331 1133 (tööpäeviti).

Kuidas osaleda rinnavähi 
sõeluuringul?
Broneeri aeg Tervisepor-
taalis või helista sobivasse 
tervishoiuasutusse ja ütle, 
et soovid broneerida aega 
sõeluuringule.

Toila valla piirkonnas: 
Ida-Viru Keskhaigla, Koht-
la-Järve, Ilmajaama tn 14, 
tel.331 1711 (kl 8-16).

Kuidas osaleda 
soolevähi sõeluuringul?

Sõeluuringul osalemi-
seks tuleb võtta ühendust 
oma perearstikeskusega ja 
registreerida end pereõe 
vastuvõtule.

Loe lisaks veebis www.
soeluuring.ee

Lugemine kui teraapia 
L ugemis- ehk biblioteraapia 

on tugevas seoses tunnete 
ja assotsiatsioonidega. Õige 

sõna vajalikul hetkel rahustab, an-
nab enesekindlust ja arendab.  Mõ-
nikord aitab tekst suunata tundeid 
ja tegevust.

Haiglates, vanglates ja hoole-
kandeasutuses püütakse raama-
tuvalikul leida selliseid teoseid, 
mis aitavad taastada psüühilist 
tasakaalu ning on ennetava ees-
märgiga. Lugemise suunamisega 
saab suunata inimeste meeleolu-
sid, suhtumist, otsuseid, soove. 
Loetut analüüsides võib leida 
vastuseid, mis aitavad alustada pa-
ranemist enese seest. Iga tekst mõ-
jub erinevale indiviidile erinevalt. 
Iga sõna omab erinevale inimesele 
isiklikku seost ja tähendust. Neid 
motiive teadlikult käsitledes võib 
ravida paljusid psühholoogilisi 
ebakõlasid ning mõjutada isiksu-
se arengut. 

Nimelt selle pärast ongi väga 
oluline lapsega peale raamatu 
lugemist vaimusilmas kogetut 
veidi üheskoos vaagida ja aru-
tada. Kindlasti ka selgitada, kui 
tal küsimusi tekib. Oluline on 
meeles pidada, et see, kuidas laps 
loetut mõistis pole vale, see on 
meie omast lihtsalt erinev ning 
kummalgi võiks jääda oma indi-
viduaalne nägemus, mida siis mõ-
nusa vestluse käigus jagada.

Luule on võti peidetud 
alateadvuseni

Vanad hindud uskusid, et hai-
gusest aitab kiiremini paraneda 
luuletuste lugemine. Luules on ju 
koos elu müsteerium, sisu ja rütm. 
Luuletus loob rõõmu ja mõnu-
tunde, vähendab inimestevahelist 
võõrandumist ning aitab äratada 
alateadvust. Luuletus, mis pakub 
esteetilist naudingut aitab vähen-
dada egoistlikke emotsioone ning 
kompenseerib seda, mida ei saa 
loogika abil paika panna. 

Inimene, kes suudab ise luule-
tada, võib kiidelda, et tema mõ-
lemad ajupoolkerad on hästi are-
nenud. Üliaktiivne mõistus loob 
alateadvuses kerge tormi ning just 
see sunnibki looma. Ega rahul-
oluseisundis luuletus nii kergelt 
tulegi. Hinges peab olema mingi 
ärevus, midagi, mis ei lase niisama 
passida. Mõnigi kuulus sulemees 
on oma parimad värsid loonud 
raskel hetkel. Kaur Kender väitis 
ühes teleintervjuus, et tema näi-
teks ei suuda siis kirjutada kui 
kõik on hästi. Loomiseks peab 
olema rahutu (nt vaevab raha-
puudus või armuprobleemid), 
sest tüüne inimene ei tunne vaja-
dust loomise järele. 

Muinasjutt aitab elus paremini 
hakkama saada

Arvatakse, et inimesed, kes kuule-
vad lapsepõlves palju muinasjut-
te, tulevad hilisemas elus paremi-
ni toime. Muinasloo kangelased 
jõuavad eesmärgini, saavad lunas-
tuse või võidu kurja üle. Inimeste 
soovid täituvad. Sellised primi-
tiivsed mudelid aitavad ka täiskas-
vanuna kergemini hakkama saada 
ning elus ette tulevaid probleeme 
lahendatavana näha. 

Humoorika raamatu nali ei 
jõua stressis inimeseni
Hea ülevaate inimese psüühi-
lisest seisundist annab ka tema 
suhtumine huumorisse ja nalja-
desse.   Stressis inimesel on raske 
naljast aru saada. Inimesed, kes 
ise suudavad hästi nalja teha on 
tavaliselt palju üle elanud, tun-
delised, tunnetavad sotsiaalseid 
hoovusi teistest paremini ning 
on enesekindlamad. Koomikud 
on hea jälgimisoskuse, arenenud 
analüüsivõime ning kohanemis-
võimelised. 

Naistel on huumorilävi mees-
te omast kaks korda madalam – 
seetõttu tunduvadki osad meeste 
meelisnaljad naistele liiga räiged 
või labased. Teine põhjus on see, 
et meestele meeldib agressiivne 
huumor, halvustava ja seksuaalse 
sisuga naljad. Naised eelistavad 
sõnademängul põhinevat nalja. 

Hea raamat on nagu hõrk de-

likatess. Ainus vahe on selles, et 
loetu jääb sinusse kauemaks kui 
ööpäev. Iga sõna on seeme, mis 
kasvatab uut maailmapilti. See 
mõjutab meie suhtumist endasse 
ja lähedastesse, seega tasub kirjan-
duse valimisel veidi pikemalt, et 
pihku satuks just see õige raamat.

Lugemine on inimelu igapäe-
vane osa – me loeme märke, teks-
te, miimikat, kehakeelt, kõike, 
mis aitab informatsiooni edasta-
da. Ilma kirjutamisoskuseta on 
võimalik hakkama saada, ilma 
lugemisoskusteta on see ülimalt 
keeruline. 

Raamatud on parim ja käe-
päraseim viis ennast arendada ja 
harida. Kuna keegi ei saa tõestada, 
mis on õige haridus, ei saa ka kee-
gi väita, et iseõppimine oleks vale. 
Mida rohkem inimene loeb, seda 
avaramaks muutub tema silma-
ring ning on leitud, et erudeeri-
tumatel inimestel on kõrgema IQ 
kõrval ka kõrgem EQ  ehk emot-
sionaalne intelligentsus.

Lugemis- ja raamatuabi paku-
vad ka kõik meie valla raamatu-
kogud! Ja muidugi oleme valmis 
ka jagama nõuandeid ning luge-
missoovitusi ja loetud raamatute 
teemadel mõtteid vahetama.  

#loebetloed

Kohtumiseni raamatukogus!
Lea Rand

Eesti kuu Toila Gümnaasiumis

T oila Gümnaasiumis 
möödus veebruar nagu 
igal aastal Eesti kuu 
tähistamisega, pakku-

des õpilastele mitmekesiseid ja 
harivaid tegevusi. Kuu algas viisa-
kusnädalaga, mille raames jagasid 

salajased õpetajad komme õpi-
lastele, kes olid silma jäänud hea-
ga. Koolipere tervitati uksel igal 
hommikul ning meelde tuletati 
elementaarseid viisakusreegleid. 
Lisaks loodi kiituste stend ning 
korraldati stiilipäevad, kus julgus-

tati viisakalt riietuma.
Eesti kuu raames viis suures 

saalis 9. klass läbi põneva eesti 
teemalise viktoriini 5.–8. klas-
sidele. Koolimaja kaunistasid 
stendid, sealhulgas presidentide 
ajajoon ja vöökirjade väljapane-
kud. Viimasel koolinädalal kõlas 
koolikellana eesti muusika, hom-
mikuti loeti raadiost tuntud eesti 
kirjanike luuletusi ning eesti kee-
le tundides kirjutati südamlikke 
kõnesid Eestile.

21. veebruaril toimusid Eesti 
Raamatu aastaga seoses küla-
listunnid.  Klasside ees kõnele-
sid Liis Peepmaa, Tiia Linnard, 
Contra, Iiivi Paumets, Katrin Ki-
vimeister ja Madis Tuuder. Päeva 
võtsime kokku piduliku aktuse ja 
õpetajate valmistatud tordi nau-
timisega Eesti Vabariigi aastapäe-
va auks.

Krislin Ujok
Toila Gümnaasiumi huvijuht


